
Tab. 2.2 Vybrané ukazatele za Karlovarský kraj – sociální vývoj

VÝBĚROVÉ ŠETŘENÍ PRACOVNÍCH SIL (VŠPS)1)

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let tis. osob 263,3 263,9 262,5 259,0 258,1 256,7
z toho podle dosaženého vzdělání:

základní a bez vzdělání % 23,9 24,8 23,0 21,9 21,8 20,6
střední bez maturity % 38,5 37,7 37,2 38,7 36,6 37,8
střední s maturitou % 31,3 29,2 32,1 32,0 31,9 32,0
vysokoškolské2) % 6,3 8,3 7,7 7,3 9,7 9,6

Pracovní síla tis. osob 160,1 161,5 161,9 156,8 154,8 157,1
v tom: zaměstnaní v NH 148,0 143,9 144,4 143,4 138,6 141,1

z toho ženy 64,2 62,8 64,2 63,4 60,5 62,4
       nezaměstnaní 12,2 17,6 17,5 13,4 16,2 16,0

z toho ženy 6,5 8,1 8,4 6,1 7,3 8,3
Ekonomicky neaktivní obyvatelstvo tis. osob 103,2 102,4 100,7 105,0 103,4 99,5
z toho: studující (vč. učňů) 23,5 22,2 22,5 21,6 19,1 . 
            důchodci (starobní a invalidní) 65,0 65,0 64,3 68,0 66,8 . 
Zaměstnaní v NH podle sektorů:

zemědělství % 1,9 2,6 2,7 2,6 2,4 1,8
průmysl a stavebnictví % 41,3 38,5 40,1 39,6 39,0 38,3
služby % 56,8 58,9 57,1 57,9 58,6 59,9

Zaměstnaní v NH podle postavení
v zaměstnání:

zaměstnanci3) % 82,6 85,2 85,4 84,6 82,1 83,9
zaměstnavatelé % 4,3 4,2 3,4 3,0 4,4 4,2
pracující na vlastní účet % 12,2 9,7 10,7 12,0 13,1 11,2

Míra ekonomické aktivity % 60,8 61,2 61,7 59,9 60,0 61,2
v tom: muži 69,8 70,6 69,9 68,6 68,9 68,9

       ženy 52,3 52,3 53,8 51,7 51,4 53,9
Míra zaměstnanosti % 56,2 54,5 55,0 54,8 53,7 55,0
v tom: muži 65,4 63,1 62,8 62,8 61,8 62,7

       ženy 47,5 46,4 47,6 47,2 45,9 47,6
Obecná míra nezaměstnanosti % 7,6 10,9 10,8 8,5 10,5 10,2
v tom: muži 6,3 10,5 10,2 8,4 10,2 9,0

       ženy 9,2 11,4 11,5 8,7 10,8 11,7
NEZAMĚSTNANOST k 31. 12. (MPSV)
Uchazeči o zaměstnání evidovaní úřady práce osoby 13 437 19 337 19 922 17 447 18 411 19 600
z toho: ženy 6 577 9 137 9 232 8 396 8 575 9 053

absolventi škol a mladiství 918 1 211 1 173 1 071 1 281 1 201
osoby se zdravotním postižením 1 650 1 777 1 762 1 644 1 678 1 637
s nárokem na podporu v nezaměstnanosti 4 451 5 616 5 234 3 714 2 979 3 227
dosažitelní 12 900 19 016 19 515 16 956 17 907 19 231

v tom podle věku:
15–24 let 2 702 3 861 3 763 3 440 3 600 3 551
25–34 let 2 971 4 477 4 454 3 766 3 968 4 197
35–44 let 2 698 4 028 4 266 3 894 3 989 4 429
45–54 let 3 111 4 315 4 477 3 924 4 003 4 198
55 a více let 1 955 2 656 2 962 2 423 2 851 3 225
průměrný věk roky 39,0 38,7 39,1 38,9 38,3 39,2

1) do roku 2010 údaje vážené na data demografické statistiky před promítnutím Sčítání lidu, domů a bytů 2011
2) zahrnuje vyšší odborné vzdělání
3) zaměstnanci včetně  členů produkčních družstev

2012 2013Měřicí
jednotka 2008 2009 2010 2011



Tab. 2.2 Vybrané ukazatele za Karlovarský kraj – sociální vývoj

1. pokračování

v tom podle dosaženého vzdělání:
základní a bez vzdělání osoby 6 324 8 267 8 550 7 570 8 350 8 941
střední bez maturity osoby 4 825 7 592 7 705 6 629 6 796 7 037
střední s maturitou osoby 2 017 3 092 3 224 2 797 2 802 3 047
vyšší odborné vč. nástavbového osoby 34 48 47 41 56 62
vysokoškolské osoby 237 338 396 410 407 513

z toho podle klasifikace zaměstnání:
nemanuální pracovníci osoby

vysoce kvalifikovaní (třídy 1–3) 1 074 1 873 2 187 1 532 981 1 307
s nižší kvalifikací (třídy 4 a 5) 2 258 4 018 4 910 4 958 4 285 5 690

manuální pracovníci osoby
kvalifikovaní (třídy 6–8) 2 250 4 520 5 135 4 143 3 647 5 297
nekvalifikovaní (třída 9) 4 379 6 279 7 175 6 172 4 967 7 137

z toho podle délky evidence:
do 3 měsíců osoby 4 833 5 640 6 123 4 933 4 955 4 452
3–6 měsíců osoby 2 463 3 844 3 234 2 935 3 225 3 180
6–12 měsíců osoby 1 960 4 515 3 335 2 655 3 375 3 666
od 1 roku do 2 let osoby 1 290 2 590 3 750 2 837 2 717 3 565
více než 2 roky osoby 2 891 2 748 3 480 4 087 4 139 4 737

Průměrná měsíční podpora v nezaměstnanosti Kč 5 145 5 390 5 431 5 410 5 854 6 166
Podíl nezaměstnaných osob4) % 5,8 8,7 8,9 8,0 8,5 9,3
v tom: muži 5,9 9,1 9,5 8,2 9,0 9,9

       ženy 5,7 8,2 8,4 7,8 8,0 8,8
Podíl dlouhodobě nezaměstnaných osob
 k 31. 12. (%)5) % 1,9 2,4 3,3 3,3 3,3 4,0
Volná pracovní místa počet 2 087 830 748 1 088 1 027 1 275
Uchazeči na 1 volné pracovní místo počet 6,4 23,3 26,6 16,0 17,9 15
ZAMĚSTNANOST CIZINCŮ

Zaměstnaní cizinci k 31. 12. osoby 11 293 9 936 9 728 9 498 . . 
z toho ze zemí mimo EU 8 501 7 621 7 369 7 105 . . 

v tom podle postavení na trhu práce:
evidovaní na úřadech práce osoby 4 719 3 711 3 703 3 759 . . 

z toho ženy 2 156 1 803 1 898 1 953 . . 
s platným živnostenským oprávněním osoby 6 574 6 225 6 025 5 739 5 430 5 334

z toho ženy 2 290 2 196 2 139 2 125 2 004 1 925
ČISTÝ DISPONIBILNÍ DŮCHOD DOMÁCNOSTÍ

celkem mil. Kč 50 362 53 096 52 708 52 140 51 308 . 
na 1 obyvatele Kč 163 208 172 411 171 342 171 785 169 622 . 

průměr ČR = 100 % 88,2 90,5 90,0 90,2 88 . 
VÝBĚROVÉ ŠETŘENÍ MEZD6)

Průměrná hrubá měsíční mzda Kč 22 848 22 926 22 498 21 568 22 097 22 315
v tom: muži 25 626 25 604 25 021 23 497 24 281 24 411

       ženy 19 227 19 573 19 705 19 477 19 841 20 006
Medián mezd Kč 20 103 19 875 20 110 19 183 19 837 20 306
v tom: muži 22 661 21 931 22 655 20 974 21 895 22 399

       ženy 17 437 17 391 17 487 17 570 18 159 18 482

4) podíl počtu dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15–64 let na počtu obyvatel ve věku 15–64 let
5) podíl dlouhodobě nezaměstnaných (12 měsíců a déle) na počtu obyvatel ve věku 15–64 let
6) Zdroj: MPSV ČR (Informační systém o průměrném výdělku) a MF ČR (Informační systém o platu a služebním příjmu); 
   od roku 2011 jsou zahrnuti dříve nesledovaní zaměstnanci podniků s 1–9 zaměstnanci,
   zaměstnanci neziskových institucí a podnikatelů-fyzických osob  

2012 2013Měřicí
jednotka 2008 2009 2010 2011



Tab. 2.2 Vybrané ukazatele za Karlovarský kraj – sociální vývoj

2. pokračování

STÁTNÍ SOCIÁLNÍ PODPORA

Počet vyplacených dávek celkem
(vč. pěstounské péče) v tis. 634,7 575,5 525,3 435,6 409,4 . 

z toho přídavek na dítě 360,7 301,4 247,8 229,3 216,6 . 
Výdaje na dávky celkem
(vč. pěstounské péče) mil. Kč 1 348 1 333 1 334 1 137 1 085 1 132

z toho přídavek na dítě 211 173 149 137 128 126
Výdaje na dávky státní sociální podpory 
(vč. pěstounské péče) na 1 obyvatele Kč 4 367 4 329 4 337 3 745 3 587 3 760
DŮCHODOVÉ POJIŠTĚNÍ (stav v prosinci)

Příjemci důchodů počet 75 064 76 523 77 343 79 817 79 704 79 522
z toho ženy 46 384 47 094 47 317 48 463 48 133 47 863

Příjemci starobního důchodu7) počet 43 086 44 483 47 189 49 846 49 671 49 549
z toho ženy 24 533 25 155 26 259 27 564 27 274 27 043

Příjemci předčasného starobního důchodu8) počet 10 033 11 117 11 849 14 138 14 524 14 930
z toho ženy 5 908 6 542 6 904 8 044 8 174 8 337

Podíl příjemců předčasného starobního 
důchodu na počtu příjemců starobního 
důchodu9) % 23,3 25,0 26,0 29,3 30,3 31,2
v tom: muži 22,2 23,7 24,7 28,6 29,6 30,6

       ženy 24,1 26,0 27,0 30,0 30,8 31,7
Průměrná měsíční výše důchodu Kč 9 317 9 682 9 756 10 154 10 328 10 476
v tom: muži 9 934 10 356 10 440 10 862 11 045 11 197

       ženy 8 935 9 262 9 322 9 697 9 857 9 999
Průměrná měsíční výše starobního důchodu7) Kč 9 475 9 855 9 925 10 330 10 536 10 707
v tom: muži 10 572 11 003 11 051 11 479 11 693 11 863

       ženy 8 645 8 973 9 028 9 401 9 585 9 746
Podíl průměrné výše starobního důchodu7) 

na mzdovém mediánu % 47,1 49,6 49,4 53,9 53,1 52,7

NEMOCENSKÉ POJIŠTĚNÍ

Výdaje na dávky nemocenského pojištění celkem tis. Kč 685 391 512 495 417 784 373 719 339 245 358 356
z toho dávky:

nemocenské 539 189 374 252 287 072 246 104 215 921 234 336
peněžitá pomoc v mateřství 123 172 120 920 121 161 112 265 107 052 104 868
ošetřovné 22 849 17 200 9 495 15 229 16 164 18 864

7) bez souběhu s vdovským nebo vdoveckým;  od  roku 2010  se  invalidní důchod vyplácený ke dni dovršení věku 65 let mění
   na starobní důchod 

9) v letech 2010 až 2013 výpočet z příjemců starobního důchodu celkem bez příjemců starobního důchodu vzniklého přeměnou 
    invalidního důchodu po dosažení věku 65 let 

8) předčasným důchodem se rozumí přiznání kráceného starobního důchodu (sólo) podle § 30 a § 31 zákona č. 155/1995 Sb.

2012 2013Měřicí
jednotka 2008 2009 2010 2011



Tab. 2.2 Vybrané ukazatele za Karlovarský kraj – sociální vývoj
dokončení

ZDRAVOTNICTVÍ

Lékaři celkem (vč. smluvních) počet 1 198 1 193 1 193 1 273 1 305 1 263
z toho lékaři v nestátních zařízeních 1 169 1 170 1 169 1 249 1 281 1 239

Lékaři na 1 000 obyvatel počet 3,9 3,9 3,9 4,2 4,3 4,2
Nemocnice 5 5 5 5 5 5

lůžka počet 1 667 1 656 1 613 1 514 1 487 1 372
hospitalizovaní pacienti tis. osob 55 55 55 54 57 54
průměrná ošetřovací doba dny 7,1 7,1 6,8 6,7 6,3 6,6
využití lůžek dny 234,7 233,3 227,5 232,7 244,6 260

ŠKOLSTVÍ

Děti, žáci a studenti k 30. 9. počet
mateřských škol 8 346 8 617 8 916 9 278 9 542 9 565
základních škol 24 670 23 727 23 235 22 899 23 065 23 345
středních škol vč. konzervatoří (denní studium) 14 426 14 198 13 711 12 868 11 941 11 312
vyšších odborných škol (denní studium) 291 348 402 414 381 404

Studenti vysokých škol (občané ČR) k 31. 12. počet
s trvalým bydlištěm v kraji 6 911 7 374 7 312 7 168 7 039 6 672
s místem výuky v kraji 1 949 1 950 1 807 1 557 1 336 1 067

z toho v prezenčním studiu % 42,1 44,8 43,8 41,1 40,3 38,8
Absolventi VŠ (občané ČR) s místem výuk
v kraji počet 479 443 491 482 404 407
KRIMINALITA, NEHODY

Zjištěné trestné činy počet 9 030 8 834 7 939 8 110 7 582 8 198
na 1 000 obyvatel 29,3 28,7 25,8 26,7 25,1 27,2

Objasněné trestné činy počet 5 265 5 622 5 079 5 330 4 979 5 611
Usmrcené osoby při dopravních nehodách počet 34 34 24 21 11 8

2012 2013
Měřicí

jednotka 2008 2009 2010 2011


